1

平成28年６月24日

各      位

 会 社 名  大陽日酸株式会社

 代表者名  代表取締役社長 兼 CEO  市原 裕史郎

     （コード番号 4091 東証第一部）

 問合せ先 広報・IR部長        於勢  久卓

   （TEL 03-5788-8015）

支配株主等に関する事項について

当社の親会社である株式会社三菱ケミカルホールディングス（以下「MCHC」）及びその他

の関係会社である三菱化学株式会社（以下「MCC」）について、支配株主等に関する事項は、

以下のとおりとなりますので、お知らせいたします。

１．親会社、支配株主（親会社を除く。）、その他の関係会社又はその他の関係会社の

親会社の商号等

                            （平成 28年３月 31 日現在）

２．親会社等のうち、上場会社に与える影響が最も大きいと認められる会社の名称及びそ

の理由

 （商号） 株式会社三菱ケミカルホールディングス

 （理由） 同社は、三菱化学株式会社の親会社であり、当社の議決権の 50.56%を保有（う

ち 14.07%を三菱化学株式会社が所有）する主要株主です。

直接所有分 合算対象分 計

㈱三菱ケミカル
ホールディングス

親会社 36.49 14.07 50.56 東京証券取引所 市場第一部

三菱化学㈱
その他の
関係会社 14.07 0.00 14.07  ―

名称 属性
議決権所有割合（%）

発行する株券が上場されている
金融商品取引所等

2

３．親会社等の企業グループにおける上場会社の位置付けその他の上場会社と親会社等

との関係

当社は、資本関係を含む広範な業務提携により両社が企図する販売拡大、製品競争

力の強化や新市場の開拓などの実現を目的に、MCHC と資本業務提携契約を締結してお

ります。

人的関係については、現在、MCHC 出身者が当社の取締役会長に就任しております。

また、MCHC の執行役専務１名が当社の取締役を非常勤で兼務しております。なお、当

社の代表取締役社長 兼 CEO 市原裕史郎は現在、MCHC 及び、MCHC の 100％子会社であ

る株式会社地球快適化インスティテュートの取締役を兼務しております。

当社は、自らの経営方針に基づいた事業運営を行っており、MCHC による事業上の制

約は特になく、一定の独立性が確保されているものと認識しております。

４．支配株主等との取引に関する事項

 支配株主等との取引に関しては、開示すべき重要な取引はありません。

５．支配株主との取引等を行う際における少数株主保護の方策の履行状況

親会社及びその所有する会社と取引をする場合には、その取引条件については他の

取引先と同様、契約条件や市場価格を勘案して合理的に決定することとしております。

また、MCHC または MCC との通常の事業に含まれない取引のうち重要なものについては

取締役会の承認を受けることにしており、少数株主の利益を害することがないように

対応しております。

以 上